
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. STRANIERI E MINORANZE ETNICHE

ATTO N. DEL 280 Torino, 23/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Gabriella NARDELLI

Rosanna PURCHIA Francesco TRESSO

Carlotta SALERNO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Paolo MAZZOLENI - Giovanna PENTENERO - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

CONTRIBUTO  PER  RAFFORZARE  L’OFFERTA DI  SERVIZI  SOCIALI  DA
PARTE DEI COMUNI OSPITANTI UCRAINI RICHIEDENTI LA PROTEZIONE
TEMPORANEA.  ISTANZA DI  ACCESSO  AL CONTRIBUTO.  ANNUALITA
2023

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri n. 28 febbraio 2022, che recava la dichiarazione
dello  stato  di  emergenza  in  relazione  all'esigenza  di  assicurare  soccorso  e  assistenza  alla
popolazione ucraina sul territorio nazionale, in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

Visto il  Decreto Legge n.  50/2022,  convertito,  con modificazioni,  dalla Legge n.  91/2022, e in
particolare  dall’art.  44,  comma  4,  con  cui  era  previsto  un  contributo  per  rafforzare,  in  via
temporanea, l’offerta di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti un significativo numero di
persone  richiedenti  il  permesso  di  protezione  temporanea  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  del

Pag 1 di 4



Consiglio dei Ministri 28 marzo 2022;

Vista l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 927 del 3/10/2022 con cui
erano determinati criteri e modalità di gestione del suddetto contributo, fino al limite di 40 milioni
di Euro per l’anno 2022, e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, che riconosceva il contributo
solo ai  Comuni  che  avevano un numero significativo  di  cittadini  ucraini  richiedenti  protezione
temporanea,  in  relazione  alla  popolazione  residente  calcolata  sulla  base  del  penultimo  anno
precedente secondo i dati dell'Istituto nazionale di statistica;

Il  Comune di  Torino,  come anche previsto  nel  provvedimento  DEL. n.248 del  14 aprile  2022,
attivava  iniziative  per  rispondere  all’emergenza  umanitaria  e  alle  straordinarie  esigenze  di
accoglienza, e per offrire servizi sociali in favore degli ucraini richiedenti la protezione temporanea
di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2022.
Pertanto con DEL. 732 del 8/11/2022, la Città aderiva all’opportunità offerta dall’art. 44, comma 4
del  Decreto  Legge  n.  50/2022,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  91/2022,  che
prevedeva un contributo per rafforzare, in via temporanea, l’offerta di servizi sociali da parte dei
Comuni  ospitanti  un  significativo  numero  di  ucraini  richiedenti  il  permesso  di  protezione
temporanea di cui al decreto del Presidente delConsiglio dei ministri 28 marzo 2022, al contempo
approvava la richiesta di accesso al contributo una tantum.

Per quanto riguarda l'annualità 2023, vista  la Legge di conversione n. 46 del 21 aprile 2023 del
Decreto Legge n. 16 del 2 marzo 2023 che dispone l’assegnazione, anche per il 2023, del contributo
forfettario  una  tantum,  ai  Comuni  ospitanti  un  significativo  numero  di  persone  richiedenti  il
permesso di protezione temporanea, per il rafforzamento dell'offerta dei servizi sociali territoriali, la
Città  ritiene opportuno, acquisite dalla Questura di Torino, le necessarie informazioni sul numero
degli ucraini richiedenti la protezione temporanea, aderire all’opportunità prevista dal Decreto e
dall’Ordinanza sopra richiamata e approvare la richiesta di accesso al contributo una tantum che
verrà successivamente quantificato sulla base dei criteri indicati nell’ordinanza riferiti al numero di
presenze  in  rapporto  alla  popolazione  residente  come risultante  dai  dati  del  censimento  ISTAT
relativo al 31/12/2020.
La richiesta di accesso al contributo sarà presentata mediante modulistica a tal fine predisposta ed
inoltrata all'ANCI nazionale ai fini del relativo censimento, come previsto dalla già citata OCDPC
n,927 del 3/10/2022.
Il  presente  provvedimento  non rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico.
Si demanda a successivi atti dirigenziali l’accertamento e l’impegno del contributo approvato.
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di aderire all’opportunità offerta dal Decreto Legge n. 16 del 2 marzo 2023 convertito in Legge
n. 46 del 21 aprile 2023, che dispone l’assegnazione anche per il 2023 del contributo, forfettario
una tantum, ai Comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di
protezione temporanea, per il rafforzamento dell'offerta dei servizi sociali territoriali;

2. di approvare la richiesta di accesso al contributo una tantum;
3. di demandare a successivi atti dirigenziali l’accertamento e l’impegno del contributo approvato;
4. di prendere atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di

valutazione dell’impatto economico;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in considerazione della scadenza ravvicinata per
l’accesso al contributo.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Fulvia Mantino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 4


		2023-05-23T15:07:00+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-05-23T15:12:50+0200
	ROSA IOVINELLA




